UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Avla ... Thesavrorvm Dei In Passione D. N. Iesv Christi
Effusorum ad Resvrrrectionem Mvltorum**

Eyschen, Georg von

Coloniae, 1657

Caput XXII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45549

T.

AVLA III.

DISCVRSVVM ET EXHORTA-
TIONVM IN SINGVLAS SENTENTIAS
PASSIONIS D. N. I. Christi
Secundum Lucam

CAPUT XXII.

S. I. Appropinquabat autem dies festus Azymorum, qui dicitur Pascha. v. l.

Vt rationabiliter loquar, & intelligar, oportet hoc loco exponi quid sint dies Azymorum & festus dies Azymorum & Pascha. ita enim exigit Sacer scriptor, qui inter historicos sacros, est maximè historicus. Dico igitur duce scriptura Sacrà & Doctoribus, quod Christianus homo, audiens Pascha & illi affines titulos, debeat cogitare Duplex esse Pascha, vnum Figurans, quod est Veteris Legis proprium & Iudæorum; alterum figuratum, quod est Nouæ Legis proprium & Christianorum. Hæc vtraque Paschata aiunt Doctores in eo conuenire, quod vtraque significant liberationem quandam Hominum insignem & valde dignam memoriâ, adornatam à Deo, sed cum eo discrimine, quod Iudæorum Pascha significauerit Historicè seu literaliter, liberationem quandam corporalem hominum ex seruitute graui Hominum, nempe Ægyptiorum, Christianorum vero Pascha significet literaliter quandam liberationem hominum ex seruitute grauissima peccati, diaboli, & mortis æternæ. Quemadmodum vero significatione differunt, ita quoque cæremonijs differre necessarium erat, ne figura cum figurato confunderetur. Ecce pono differentias ytriusque Paschatis in cæremonijs, Pascha
A igitur

igitur Iudæorum primigenium fuit institutum à Deo fere bis mille annis ante Pascha Christianum, in Ægypto per Moylen, qui iussit vt populi, sub Ægyptijs durissime afflicti, patres seu capita familiarum, qui tunc adhuc Iure Naturali sacerdotes erant, decima die mensis primi tollerent agnum per familias & domos suas, iuxta numerum qui sufficere possint ad eum agni totius eumque non habentem maculum, & masculum, & anniculum; Item iuxta eundem ritum tollerent etiam Hædum, alium tamen ob finem ab agno diuersum, 2. Istum agnum & concomitanter hædum debebant iidem seruare ad quartam decimam diem eiusdem primi mensis, 3. Decima quarta die mensis primi debebat agnum immolare omnis multitudo filiorum Israel, nempe Sacerdotes seu Patres familiarum personaliter ceremonias immolantium exercendo, cæteri ministrando adessendo, consentiendoque tanquam Laici, 4. & quidem illa agni dicti immolatio debebat fieri ad vespeream, id est post meridiem, nam Pomeridianum tempus in sc. Sac. dicitur vespere, vt ante meridianum dicitur mane, 5. de sanguine agniam immolati, debebant sumere aliquid & ponere super vtrumque postem & super liminaria domuum, in quibus eum essent comesturi. Carnes vero agni eiusdem non truncati vel pedibus, vel capite, vel alio membro, imo ne quidem euiscerati, sed integrè assati non cocti, neque crudi, debebant comedere sequenti nocte, cum lactucis agrestibus & panibus Azymis. 6. Non debebat ex eodem agno sic præparato, aliquid seruari in sequens mane, sed quod comestum non fuisset, oportebat igne absumi, & hoc modo ossa & viscera absumebantur. 7. Debebant autem comedentes agnum his vti ceremonijs, nempe renes suos accingere, & calceamenta pedibus indita gestare, & baculos manibus tenere, & festinanter comedere. His ceremonijs peractis liberavit Deus per Moylen Israelitas eadem nocte ex seruitute Ægypti dura 430. annorum, vti sac. ser. fufe exponit.

Atque hoc fuit primigenium seu Proto-pascha Iudæorum, post quod secuta sunt paschata alia singulis annis, quæ deuteropaschata seu derivata seu orta ex primo appellare licebit, & ista erant merè memorialia istius, quod recensui, primogenij paschatis, in quibus aliqui ritus, in primogenio usurpati, fuerunt immutati, iuxta discretionem sanam. nimirum 1. *Locus*, qui deinde non fuit Ægyptus, sed Terra in qua erant Israelitæ; 2. *Sacerdotes* immolatores erant Leuitæ, nam primis familiæ cuiusque capitibus statim 1. anno Exodi seu liberationis ex Ægypto, inter Iudæos, abrogatum est Sacerdotium & datum solis Filijs Leui. 3. *Hædus* in Ægypto iussus absumi cum agno, deinceps non fuit assumptus in deuteropaschate Iudæorum, vt patet ex Iosepho Iudæo & alijs, quia iste assumptus erat in proto-paschate.

paschate Iudæorum pro significanda aliqua re, quæ erat futurâ in primogenio Paschate Christianorum, nempe Barabbas vti S. August. insinuat. non autem in deuteropaschate eorundem, in quo nullus Barabbas corporaliter inducitur, pro agno dimitendus. 4. Sanguinis agnini aspersio in superliminibus & postibus ædium, in qua erat comedendus agnus, ommissa fuit in deuteropaschate Iudæorum, quia sacerdotio translato à patribus familiarum, ad solam familiam Leui, contracto, in angustiam non poterat fieri per totam Iudæam, maxime post Templum vnicum sacrificijs Iudaicis constitutum. Et hoc est & differentia, quod Agnus Protopaschatis Iudaici sit immolatus in ædibus singulis Israelitarum, sufficientium ad absumendum agnum (nam ubi non erat numerus personarum sufficiens ad hoc, coniungenda erat familia vicina contiguarum ædium, uti eadem scr. S. nos docet) & deuteropaschatum agnus Iudaicus immolabatur solus apud Tabernaculum, vel Templum in quo tabernaculum Domini servabatur, ut patet ex Iosepho Iudæo, & S. scr. locis aliquot. Vnde nec alibi comedebatur agnus idem, quam in loco tabernaculi seu Templi, cæteræ protopaschatis Iudæorum cæremoniæ, in deuteropaschate eorundem retineri commode potuerunt, & vti apparet retentæ fuerunt, quoniam significabant aliquid, quod etiamnum præclare in deuteropaschate Christianorum observatur.

In eorum vero locum, quæ de protopaschate Iudæorum ommissa vel mutata fuerunt, aliæ subrogatæ sunt cæremoniæ, adhibendæ in deuteropaschate eorundem, quæ in protopaschate non fuerunt adhibitæ, sunt autem istæ. 1. Ut Fermentum exterminaretur de cunctis finibus Iudaicarum habitationum, ante 14. diem mensis primi ad immolandum agnum: deputati, vel saltem ipsa 14. die, ita ut ad vesperam eius non amplius reperiretur fermentum in domibus Iudæorum moraliter, quomodo panis esse & reperiri in domibus solet. nam si alicubi sub scamno vel in muris antro lateret fermentum, id sane contra legem non erat, nisi scrupulosa explicatione. 2. In deuteropaschate Iudæorum oportebat azyma comedere à vespera 14. diei mensis primi, vsque ad diem eiusdem mensis XXI. ad vesperam quod etsi casu factum fuerit etiam in protopaschate, non tamen tunc præcepto factum fuit, ut sc. sac. insinuat, sed mero casu orta, ex festinatione, quæ impediuit fermentationem.

Atque hinc ortum est, quod paschale tempus apud Iudæos, dictum sit sæpe dies Azymorum, nempe septem dies, quorum talis cum Mense primo, seu mense Nouorum erat apud Iudæos dispositio vti tabella adiuncta

PASSIO D. N. SECUNDUM LUCAM

* ostendit, in qua stellæ noctis tempus denotant, alba vero spatia cum mensuris dierum mensis lucem.

X	Mensis. Assumptio Agni qualificati.	Fer. IX.
XI	Mensis. Custodia agni assumpti	Fer. III.
XII	Custodia eiusdem	Fer. IV. Christus in Domo Simonis Leprosi Concilium de occidendo Christo, non in die festo, quod mutatum est, ope proditoris.
XIII	Custodia eiusdem	Ultima cæna Christi. Feria V.
XIV	Immolatio Agni Paschalis. Dies Azymorum.	Passio Christi. Feria VI. 25. Mart.
XV	1. Dies sollemnissime festus Azymorum.	Quies corporis Christi in sepulchro. Sabbato. 26. Mart.
XVI	2. Dies Azymorum	Resurrectio Domini, & Apparitiones. VI. Die Dominica. 27. Martij.
XVII	3. Dies Azymorum	
XVIII	4. Dies Azymorum	
XIX	5. Dies Azymorum	
XX	6. Dies Azymorum	
XXI	7. Dies Azymorum sollemnis festus.	
XXII		

In hac tabella etiam tempus Passionis Dominicæ annotavi, ut figuræ cum figura compositum illustrius appareret. Ex his apparet tertia cæremonia in deuteropaschate Iudaico obseruata, quæ abfuit à primogenio, quoniam dies xv. Mensis seu primus Azymorum & eorundem vltimus seu

XI. mensis Novorum erant solennes & festi, ita ut omnes opus in eis esse illicitum, quod licuerat tamen in protopaschate eorundem, cum 15. mensis exeuntes ex Aegypto, omnia sua & portauerint & egerint. Iudæi: tam explicui Pascha Iudæorum proprium, quod magis ignotum est Christianis, & unâ explicui verba Evangelistæ Tertij, dicentis quod *appropinquauerit dies festus Azymorum, qui dicitur Pascha*, nempe xv. dies mensis primi; qui & ipse est primus Azymorum dies. Sed non dixi quantum appropinquauerit mentiamur hoc ex circumstantijs, quas Evangelistæ suggerunt. Hoc modo: Christus aiebat, scitis quia post biduum pascha fiet, quando concilium inibant Ierosolymis principes de ipso occidendo; Matth. 26: v. 3. & 4. Marci 14. 2. ergo xii. die mensis primi feria 1v. initum est id concilium, & illud dictum est à Domino. In illo autem concilio conclusum fuit, quod Christus tunc imminente festo non esset occidendus, ob tumultum, ut ijdem testantur, sed cito mutatum est hoc, Iuda se offerente ad prodicionem eiusdem ut etiam insinuant & Marthæ, & Marcus. Tantum ergo appropinquauerat dies festus Paschæ, seu Azymorum, quantum à die festo aberat Iudæi offensa & oblatio prodicionis facta principibus. nam ab ea incipit hic S. Lucas passionem. Hæc vero oblatio accidit eadem feria 4. sero, vel feria 5. mane, ob sequelam historiarum; ergo ita appropinquauerat dies festus Azymorum, ut biduo distaret, quod & cæteri Evangelistæ priores expresserant.

Deus meus, agnosco miram inter tuos Evangelistas concordiam, in magna discordia. Musicam quandam nouam quatuor uocum mihi uideris dedisse Ecclesie tuæ in 4. Euangelijs, quæ ita consonant, ut humano ingenio tam discorditer concors historia scribi non posset. Laudo te Deus meus, & benedico spiritum tuum, quo dictante isti scripserunt mirabilia dictamina tua. Impleuisti, quod promisisti, spiritus paraclæti suggerere uobis omnia quæcumque dixerō uobis.

S. 2. *Et querabant Principes Sacerdotes & Scriba, quomodo ipsum interficerent. v. 2.*

Si quis præcedenti §. legerit promissionem meam, quod uellem esse explicare Pascha Christianum, & scandalizetur, quod non uideat exsolutionem meam, attendat modicum, iam Pascha Christianum explicare aggredior. Christus D. N. agnus est, ut nouimus, iste ante vi. dies Paschæ uenit Bethaniam Ioan. 12. & in crastinum turba ei Ierosolymam uenienti obitiam iuit & recepit eum cum Osanna ibidem. v. 12. Ibi assumptus est Agnus immaculatus, & seqq. diebus mansit tum Bethania tum Ierosolyma & obleruabatur ab inimicis & amicis, ut patet ex Euangelistis, Ecce eius custodia

dia ad xiv. diem mensis, quo immolatus est & crucifixus ad vesperam à meridie scilicet feriaz vi. usque ad horam 9, qua mortuus est. Ecce immolatio per Sacerdotes Leuiticos, & de sanguine eius tincti sunt postes & superliminare, ostij S. Crucis, literaliter, & mystico sextu Ecclesia quæ in cælo & quæ in terra, & infra terram est; & comestus est pridie quam pateretur cum capite & intestinis, totus videlicet in Eucharistia feria v. assus igne zeli & caritatis, prout explicabo tota hac aula tertia. Atque hoc est protopascha Christianum, ex quo deuteropascha, memoriale primitiui enatum est, quod quotannis obseruat Ecclesia prima Luna verni temporis, qua etiam celebratum fuit Pascha typicum Moysis. Vide quomodo iam præstiterim ne verbum meum esset vacuum. Sed hoc generatim ita dictum sit, in specie nunc singula expendamus. ordientes ab eo quod Principes Sacerdotum & Scribæ quærebant, quomodo Iesum interficerent: non erat apud hos quæretæ, *An esset interficiendus?* Nimirum hoc in eis liberum & vecors arbitrium iam concluderat, suadente Inuidia, liuore, ambitione, cæcitate cordis, solum occupabatur Intellectus in quæstione *quomodo interficeretur commedi ad inuidia propositum.*

O Prauitas cordis humani ! Tu quæris quomodo rem sibi propositam exequaris, & non magis & prius an debeas agere? an expediat? an fas sit? itane obliuisceris supra te esse cælum, & cæli Dominum? sed frustra surdo cantatur, frustra cæco lucerna adfertur. Horreo profundum cordium humanorum, Deus miserere, succurre. *Abyslus abyssum inuocat,* quando homo talia notat.

§. 3. Timebunt vero plebem. v. 2.

Quare? Ne contradiceret actibus eorum & conatibus resisteret, eo quod opera & actus Christi probaret & doctrinam acceptaret, & miracula illius ex Deo esse agnosceret, & Dei filium esse iudicaret, ut iam Regem Iudæorum proclamasset, inter festinum Osanna, & *Benedictus qui venit in nomine Domini?* Imo timebant, ne sicuti millia pasta in deserto, ad mare Tiberiadis, raperent Iesum occidendum è manibus suis, & facerent Regem & arma caperent pro eius personæ & doctrinæ defensione. Ita & tanta illi cæci timebant, fingentes sibi idola de corde suo. Verè, verè sæua semper præsumit læla conscientia, & impij semper sunt pauidi. ita ut vnus iustus superget mille & centum decem millia, ideo quia Dominus non est cum eis, qui vbi non est, quomodo confidentia esse potest?

O Domine, vtinam ego peccator miserimus ita timeam & angar confiterans delicta iuuentutis meæ & ignorantias, & impænitens cor meum.

ne quandoque reuelentur peccata mea graua & confundat coram omni populo Dei. Tu Iesu potentissime qui dixisti qua hora conuersus fuerit peccator omnium iniquitatum eius non recordabor, da gratiam vt in reuelatione illa extrema iudicij non confundat. Timeam nunc, vt non timeam tunc.

§. 4. *Intrauit autem Satanas in Iudam qui cognominabatur Ischariotes vnum de duodecim. v. 3.*

Quia miserat diabolus iam sagittas auaritiæ & impietatis in cor Iudæ, quas improbus acceptauerat tanquam sibi conuenientes, dato consensu iam intrauit Satanas in cor Iudæ. Ischariotes autem nominat Euangelista cum vt ab altero eoque sancto Iudæ Thadæo illum separet velut scabiosam ouem à sana, ne huic afficeretur illius languor: Ischariotes autem dictus videtur ab oppido Ischariotes quod erat in tribu Ephraim, vt loquitur S. Hieron. vnum de duodecim, insinuando si inter duodecim Apostolos vnus inuentus reprobus, sequens diaboli suggestiones, sanè nobis in timore standum est continuo & vigiliam dum ne incautos circumueniat, & ad lapsus similes inducat de quibus auertat nos omnipotens in cuius fide & custodia stamus vermiculi terræ nescientes an odio vel amore digni simus.

Omnipotens & misericors Deus vniversa nobis aduersantia propriatus excludit, vt mente & corpore pariter expediti quæ tua sunt liberis mentibus exequamur: sed & mentes nostras in prædestinatione tua examinando compesce, vt contenti agere bene, tua iudicia, cur hic stet, alter cadat non examinemus, scientes te esse & patrem misericordiarum, & iudicem iustum.

§. 5. *Et abiit & locutus est cum principibus Sacerdotum & Magistratibus quemadmodum traderet illum. v. 4.*

Peffectus à diabolo scilicet Iudas Ischariotes recessit tacens de Bethania, & venit Hierusalem ad concilium in domo Caiphæ, discipuli autem alij manserunt cum Christo in Bethania, non scientes quid Iudas maledictus intenderet, quia cum procurator Collegii esset, simpliciter credebant quod ex officio Hierusalem festinaret vt sapius fecerat. Hac vice tamen falso & insidiose gressus direxit in Hierusalem, vt faceret mercantiam pessimam scilicet vt venderet Christum Dominum suum. Et cum intrasset locum vbi erant omnes persecutores Christi in concilio congregati, locutus est cum Principibus Sacerdotum, & Magistratibus quemadmodum vellent tradere eum illis pacta pecunia & pretio, dicens, quid vultis mihi da-

re &

ne & ego eum vobis tradam? Et quid aliud potuit expectari ab eiusmodi homine nisi omne malum quem iam non ratio, non pietas, non honestas sed ipsam regebat diaboli suggestio.

O Latro pessime, quis te mercatorem facit non magister tuus, non eius instructio; sed tua auaritia, sed tua maledicta cupiditas. Quis te induxit facere huiusmodi nundinas: nisi tua malitia: quis te induxit pretium ponere tuorum mercimoniorum in voluntatem emptorum? certe non nisi tua falsitas. Omnia ista non didicisti in schola sancta Magistri tui Domini nostri Iesu Christi. Sed docuit te magister tuus diabolus, cuius discipulum te fecisti, qui ex te Apostolo fecit latronem, mira metamorphosi, sed inter Apostatas à se de non infrequenti exemplo, & imitatione.

§. 6. Et gauisi sunt. v. 5.

Impij, cum malefacere posse se vident, lætantur, ira hi principes, inimici Christi, in eius ruinam congregari lætabantur de Iudz malevolentia, impietate, proditione & occasione offerente se tam ultionem, quasi magno bono suo, quæ tamen reuera erant magnum malum eorum. Ita sane faciunt omnes peccatores, si furti, si rapinæ, si adulterij, si homicidij in inimico patranti spes affulget micant oculi, gestiunt manus, pedibus stare nesciunt.

Domine Deus fateor multos ita esse dementes & vecordes, vt cum hi principibus gaudeant de occasione mali patranti, veruntamen scio & expecto multos esse etiam, qui æque imo feruentius gaudeant de occasione boni patranti, vel bene patiendi, oblata sibi. Ita certe faciebant illi Martyres tum veteris tum noui orbis qui dolebant, si Martyrij occasio eis periret, gaudebant cum adueniret, in quorum numero est merito recensenda illa Felicitas, quæ cum tempus martyrij differretur ei, quod esset grauida, est contristata.

§. 7. Et pacti sunt pecuniam illi dare. v. 5.

Expleto eorum iniquo desiderio occasionis ad malum, quid aliud expectari poterat quam & iniqua cooperatio, & offerentis tam optate rei munus compensatio. Itaque pro scelere pessimo, pacti sunt pecuniam dare, vt mercedem iniquitatis, & constituerunt triginta argenteos, & sic habuit Iudas proditor quod quærebat triginta scilicet argenteos, pro trecentis denarijs in conuiuio Bethaniensi sibi præreptis vel elapsis, munificentiariæ Mariæ Magdalenzæ erga Christum de qua iactura conquestus murmurat.

Audi pactum, audio pecuniã, & video personas Ecclesiasticas & veteris & noui Testamenti, aduerto etiam quod de re omnium Sanctissima

nempe Christo Domino pecunia paciscantur ille vt tradat, illi vt in suam potestatem accipiant? An igitur simonia, ista tractatio & simoniaci dicendi sunt tractatores? Non audeo, siquidem Simoniaci rem sacram quam emunt sua pecunia & pactis magni faciunt. Hi vero oderunt & vili pendunt. credo igitur hos omnes potius Iscariothitas appellari debere, idest homines, qui rem sacram vilipendendo. vendunt vel emunt, quales prò dolor etiam hoc tempore multi sunt, qui rebus sacris auctoritatem detrahunt & inter secularia bona reducant, confiscant, & à maiorum voluntate desectunt. Ego & Simonianos & Iscariothitas pariter damno, reijcio, & anathematizo, sic me Deus adiuuet.

§. 8. Et spondit. v. 6.

Marcus & Lucas aiunt, quod Iudæ pecuniam sint polliciti, quasi indefinite, Matthæus determinatè asserit xxx, argenteos esse illi constitutos. An igitur primo indefinite pecuniam promissam dicemus, mox Iuda certum quid vigente xxx. esse addictos? Ita sane mundi cursus & mos agendi suadet. Etiam ita actum esse cogitare licet, quod principes pecuniam indefinite pacti sint cum Iuda, ipsi apud se xxx. constituerint, & si ita factum credamus, magna fuit Iudæ temeritas, & insana pecuniarum sitis, qui se exposuit, periculo minimam solum recipiendi monetam, vtpote pecuniam. O maledicte Iuda tanta cupiditas pecuniæ est in te, vt pro tam modico vendas pretio Dominum & Magistrum, qui te fecit Apostolum, & procuratorem suum, & se & vitam, & Apostolos suos tibi commisit alendos. Quid dicam? pecunia obediunt omnia. Regina pecunia. O ciues, ciues quarenda pecunia primum est. ista & similia sunt in Simoniacorum & Iscariothitarum Gymnasiis prima elementa.

Caveas ergo tibi quisquis es, ô Christiane, ne calefacias cor tuum incendio auaritiæ, alioquin es futurus socius proditoris, cum affecis suis, Achan, filiis Samuelis, Saul, & Giezi, qui declinauerunt omnes post auaritiæ, acceperuntque munera, & peruerterunt iudicium: ideo & temporaliter puniti sunt & æternè, quorum aliqui Ducatum suum perdiderunt, alius regnum Iudæorum, tertius lepra percussus, primus etiam vitam cum dedecore amisit. Orabo igitur ad Dominum cum Propheta: *Inclina cor meum Deus in testimonia tua & non in auaritiæ.*

§. 9. Et quarebat opportunitatem vt traderet eum sine turbis. v. 7.

Opportune utique quantum ad tempus, & locum. Et tempus quidem nocturnum elegit, dies vero azymorum. locum vero extra Ciuitatem hortum Gettemani, quem sæpius visitare solebat Christus ad orandum, quo turba conuenire non consueuerant, maxime circa tempus nocturnum

B

quod

quod aptum orationi, & commodum latrocinij perpetrando omnes no-
uerunt iuxta illud, vt ingulgent homines surgunt de nocte latrones. Oratio
ni verò, etsi omne tempus cõgruat, matutinum & vespertinum, nocturnum
atque diurnum, tamen quia quantalibet virtute mens pollear, quantalibet
grauitate vigeat, carnales sensus puerile quiddam exterius semper aucu-
pantur, hominemque distrahunt: non dubium ergo quin nocturnum tem-
pus in quo silent omnia, ipsam rerum omnium silentium & quies quæ ani-
mum à negotiis auocatum, ad colloquendum cum Deo inuitat, aptissi-
mum ad eam sit quo & cœlum, de die quasi clausum, innumeris interposi-
tum stellis, nocte aspectabilibus quodammodo aperitur. Et hoc tempus
eruditissimus ad orandum psaltes sese elegisse testatur, dicens: *Memor fui noc-
tẽ nominis tui, Domine*, & Christus Dominus non semel: *per noctem in oratione*
apud Lucam. Eundem vsum postea Sancti viri vsque ad eò sunt imitati, vt
vetustiores ipsos Christianos partem nocturnæ quietis orationi consecra-
re solitos legamus apud gentiles & Plinium in epistola ad Traianum. Sed
quod Sancti orationi deputarunt, hoc ipsum impij suis nequitijs deputan-
dum censuerunt, inter quos eminentissimus omnium Judas latronum Dux
hoc studium vel inchoauit, vel nobilitauit, quem sequuntur, qui sunt ex
parte ipsius.

O Pastor mansuetissime! & Pater dulcissime! quid in corde tuo perse-
quisti, cum hunc lupum intrantem & exeuntem vidisti ad oues tuas, ou-
is erat, sed pelle contacta solum, & intrabat & exhibat inter tuos, non vil-
lorum aliquam abstraheret, sed vt re ipsum pastorem etiam suum raperet,
ac traderet ad mortem, ille dissimulauit ne lupus agnosceretur, tu etsi eum
bene noueras dissimulabas tamen: ille cogitauit de tempore & loco, vbi de-
re in mortem traderet: tu autem idem tempus & locum cogitabas ad oran-
dum Patrem & inchoandam redemptionem Humanam. ô immensa cha-
ritas! ô infinita mansuetudo! fac me quæso mitem sicut ouem, vt amoris tui
intuitu iniurias patiã à lycanthropo aliquo forte mihi inferendas.

§. 10. *Veni autem dies azymorum, in qua necesse erat occidi Pascha, y. 7.*

De hoc die, quantum ad litteram attinet, dixi initio huius commenta-
rij §. 1. cum de Festo Azymorum disserui, nunc igitur solum Tropologicum
sensum persequar. qui sanè est fecundus, & ab Apostolo quoque digito
monstratur. Possumus igitur Azymorum diem, qui tunc aduenisse dicitur,
intelligere Diem illum à sæculis expectatum, nempe Redemptionis Humana-
e. Is enim verè erat dies Azymorum, dies sinceritatis & veritatis, qualis non
fuit à sæculo nec ultra erit. In quo sinceritas & veritas omnis manifesta est.

D. 10.

Deficit hic sermo explicando, & bonum est nobis quod iste deficiat in magnitudine mysterii. Meditati sunt sancti de hac die Azymorum à mille sexcentis annis, & scripserunt Doctores, & locuti sunt concionatores seu Prophetae & nondum exhaurerunt fundum sinceritatis & veritatis, quæ in eo est manifestata; & meditabuntur & scribebunt & loquentur porro in sæculorum sæcula & non exhaurient.

O Sponse animarum, Deus meus, da oro gratiam vt in meditatione Passionis tuæ deuotionem habeam, eam cum admiratione expendam, vt tuam charitatem & sinceritatem & veritatem attendens, tuis vestigijs insistam, diligendo sincere, idest ex toto corde omnes homines, tam paruos, quam magnos, tam inimicos, quam amicos, imo sic diligam vt ne inimicitiam quidem sentiam: sed adnitar, vt summa hostilitas summæ amicitiaë occasione præbeat ad omnes homines lucrificandos in eo qui me supra modum dilexit: Insuper ex passione tua discam veritatem idest mundi vilitatem, & quæcunque mundus admiratur & magnificat tecum reijciam: da vt ex meditatione Passionis Dominicæ omnes has & alias virtutes addiscam, vt hitce in dies occupatus prudentior efficiar ad maiorem semper vitæ perfectionem consequendam, quo tanquam Sponsa tandem cum Spõso meo conueniam in illo magno die Azymorum, nempe æternitate in qua nihil coinquinatum, sed omnia sincera sunt & vera.

S. II. Et misit Petrum & Ioannem dicens: euntes parate nobis Pascha, ut manducemus. v. 8.

Die Iouis, scilicet feria quinta, erat Christus adhuc in Bethania cum discipulis suis & matre, tunc quasi hora prandij dixerunt ad eum Discipuli: Quo vis eamus, & paremus tibi, vt manduces Pascha: vt Marcus ait siue vt Matthæus, vbi vis paremus tibi comedere pascha: humana & bona providentia vsi sunt isti discipuli, nempe Domino sollicito agente pro ipsis etiam ipsi vicissim solliciti sunt pro illo. Nec differunt in vltimam quasi horam suum studiũ, sed præueniunt, pridie se offerunt ad prandium, quod altero die & sequentibus paschalibus diebus purabant more præteritorum annorum vsurpandum.

O Deus virtutum author & gratiarum, video quam sit pulchra virtus, si subditi sint solliciti de suis superioribus & prælatis, filii de parentibus, & famuli famulaque de Dominis suis & Domicellis. Video quam turpe sit subditos velle, vt Prælati & Domini de se semper sint solliciti, & ipsi quasi in lectulo quiescant & ministrentur. Amo virtutem, detestor vitium, sed quia sine tuo numine nihil est in homine, da obsecro gratiam, vt ego & om-

B 2

nes

nes subditi, filii famulique se in ista virtute exerceant, & vitium illi oppositum detestentur.

§. 12. *At illi dixerunt: vbi vis paremus? v. 9.*

Cum iam post monitionem Discipulorum Christus Dominus duos & collegio suo Legatos designasset Petrum & Iohannem, qui ad paranda paschalia impendia irent, (vtrique nouo exemplo, cum precedentibus annis, id munus indubiè obierit Iudas Iscariothes, qui modo prodicionis consiliis occupatus erat) prudentiam quoque suam in eo monstrarunt Legati quod cæcè seu stupidè non abierint, sed de loco parandi necessaria, Magistri mentem prius requisierint dicentes: *Vbi vis paremus?*

Benè, benè fecistis vos Legati, qui mentem vos ablegantis Domini benè perquisistis, ut benefungi possitis officio vestro, & gratam rem præstare Magistro & Domino vestro. Ego vos nunc cum Domino beatos interpello & oro, ut mihi & omnibus Ministris gratiam impetretis, ut rationaliter in cunctis officiis & negotiis demandatis procedamus, maxime autem ut semper & in omnibus, ad mentem & voluntatem principalium nostrorū attendamus, veluti regulam, illique nos per omnia studiosissimè conformare laboremus. & Tu Dñe Iesu Christe fac, ut quæ præcipis & vis, sicut hi duo dilecti tibi discipuli, intelligamus rectè, & impleamus exactè, voluntatem nostram peruersam corrige, veram atque perfectam largire obedientiam, qua non tantum mandatis tuis obtemperemus, sed etiam consiliis atque inspirationibus tuis, sine vlla contradictione & repugnantia, obsequamur.

§. 13. *Et dixit ad eos: Ecce introeuntibus vobis in Civitatem, occurret vobis homo quidam amphoram aqua portans. v. 10.*

Bonam vidimus prudentiam Discipulorum in quaerendo, videamus nunc maiorem in Magistro eorum. Quæsierant de loco ubi pararent necessaria ad Pascha, ille locum designat, sed non sine miraculo inveniendum à suis Legatis. A deo ut, dum eos docet inuenire locum corporalem, ipse sibi ipsamet in eorum animabus locum pareret per fidei experimenta tanta, quanta nemo potest facere, nisi vel Deus sit, vel Deus cum eo fuerit. nam futurum contingens ostendit esse in sua scientia, & potestate, ut illud videntes, de cætero sibi dicturo, *Hoc est Corpus meum*, non diffidant.

Video Domine, ô sapientia æterna, quod omnia in sapientia disponis suaviter, mittis quasi in incertum dilectos tibi Apostolos, fide, amore, & obedientia insigniores, ut inveniunt quod quaerant, inuenientes credant, firmius amore perficiant, quod mandasti; obedientia impleant perfectius mandatum

datam tuam. Sed quid est, quod Dominus, qui omnia contingentia habebat parata ad obsequium, ex omnibus illis, hominem portantem lagenam aquæ elegit. Non est hoc sine sapientia summa factum. In figura ostendit, quid postea veller in Ecclesia sua seruari, nimirum mundationem, suo paschatipræmitti, ut non sumatur ad damnationem, quod est datum ad salutem.

§. 14. *Sequimini eum in domum, in quam intrat. v. 10.*

Famulum scilicet, qui amphoram aquæ portabit in domum domini sui, sic nos si cupimus dignum & aptum parare in anima locum, quo corpus Christi in Sacramento excipiamus sequi debemus hunc famulum per quæ humilitas cordis significatur, qui est signum pœnitentiæ, humilitatis, contritionis, præparationisque per fidem, spem & charitatem, tunc enim potest rationabiliter ad animas nostras intrare potestas Apostolica, quæ est limitata ad remittenda peccata, quia debet exercere iudicia, super sedes duodecim tribuum. Alia est potestas Christi. Intrat ille in domos cordium humanorum, in quacunque dispositione, si ei lubeat, Apostoli in certo signo signatas solum, & ibi parant pascha. Sed quomodo, mi Iesu, dicis, *sequimini eum* alium quam te? nunquid vocando eos ad Apostolatam & alias dixisti? *sequimini me!* sicine de vno ad alium mittis tibi deuotos? ita est, sed omnia prudentissime propter electos, *sicut enim me misit viuens pater, & ego mitto meos vt operentur gloriam meam, & sicut mihi mandatum dedit pater, & ego mando meos, vt ego obedui patri, & foris qua placita fuerunt ei semper, ita meorum est discipulorum meos obedire mandatis, & sicut laborum mercedem ego capi meorum, ita illis in æternis habitaculis fuerum laborum apostolicorum premia reportabunt.*

Domine ad quæcunque mittis tibi dilectos Apostolos pergunt sine contradictione, imo cum læticia, vt voluntatem tuam, & iussum implete possint, & in hoc inueniunt consolationem, non sicut quidam inobedientes, qui propria voluntate deligunt sibi tempora, loca, solatia, vbi tamen postea inueniunt se omni consolatione destitutos, sed boni obedientes eunt ad terras quasi desolatatas, & tamen inueniunt se sibi consolatos, quia *vir obediens loquetur victorias*, uti dicit sapiens. Obediam igitur semper Deus meus vt præter consolationem dulcedinis tuæ, etiam victoriam de insidiantibus mihi obtinere valeam, per te Iesu Christe saluator mundi

§. 15. *Et dicitis patri familias domus. v. 11.*

Quis autem hic fuerit pater familias? quidam curiosè scire desiderant, sed opinandum est, id è scriptura dictum iri, si hoc magis nobis profuisset, videretur fuisse vir honestus, & diues, amplas habens ædes & vt videretur ami-

cus & discipulus Christi. Suspicio est hanc domum fuisse *Ioannis*, qui cognominatus est *Marcus*, fuitque socius Pauli & Barnabæ in profectioe & prædicatione Euangelii; in hac eadem domo credibile est latuisse Apostolos post necem Christi, ibique Christum post resurrectionem suam ipso die paschæ vespere apparuisse: ibidemque orantes recepisse spiritum sanctum in Pentecoste; & Petrum è carcere Herodiano liberatum ab Angelo ad fideles in hac domo congregatos sese recepisse, idcirco quod iam tum hæc domus verisimiliter esset in Ecclesiam, sub titulo Mariæ Matris vti videtur insinuat Actor. 12. 12. quæ si ita sint. vti pie credi potest, sane valde honorandus est iste Ioannes Marcus, cuius domus à Deo electa est, vt esset prima Christianorum Ecclesia, in qua maxima & patrata sunt mysteria, & quæ facta est prototypum omnium Ecclesiarum. 2. Colligo quoque quis sit vltus Ecclesiarum, nempe sacramenta in eis administrare, baptismi, & pœnitentiæ, (per aquæ illationem signatorum) item Eucharistiæ & Ordinis, (quæ ipsemet Dominus in hac prima Ecclesia administravit) item Confirmationis, quod in die Pentecostes capit fieri. Denique prædicare, quod fecit S. Petrus, & orare, die ac nocte, quod fecerunt, qui Act. 12. recensentur. 3. Dedicaciones Ecclesiarum sub titulis SS. maximè B. M. V. esse ab Apostolorum tempore in usum indutas.

Domine Deus meus, anima mea, quam dedisti mihi, paterfamilias est domus corporis mei, vt me domum vel templum tuum gubernet & regat ad gloriam tuam. Ecce illa tibi offert me lubens & aperit, venias ad eam, & iube parari tibi pascha per tuos Apostolos & eorum successores. Hic dignare sæpe celebrare pascha, fac vt ad me descendat spiritus sanctus, meque consecret sibi templum sanctum omnibus diebus vitæ meæ.

§. 16. Dicit tibi Magister. v. 11.

Quia se Dominus nominari curavit Magistrum apud Patremfamilias domus, signum certum videtur hunc Patremfamilias vnum fuisse ex Christi discipulis. alias dubium fecisset signum Christus, & qui hoc audisset, ambigeret quis ex tot legis Magistris ac Doctoribus id iuberet. nam & Gamaliel & Nicodemus in diebus illis magni erant Doctores in Israel. Cû ergo se absolutè Magistri nomine indicat paterfamilias, certè is Magistri huius claræ & excellentem habuerit notitiam.

Deus meus, multos habemus Magistros in mundo hoc, sunt enim in singulis opificiis, qui in eis excellunt Magistri, habentes ius & authoritatè manuducendi ad artis suæ scientiam. & sunt Magistri in Academiis, tam Artium quam Partium, & tam Legum, quam Receptorum: sed non est talis *yllus*,

Nullus, qualis tu es, Magister. Illi de terra sunt & terrena sapiunt, atque terrena docent, nisi ex tua disciplina prodeat, Tu de caelo es & caelestia doces, ubi alii desinunt, ibi tu incipis. Et cum fuerit homo apud alios Magistros consummatus tunc apud te primum elementa ponere habet necesse. Hoc fecit Nicodemus, hoc Gamaliel, & qui non fecerunt, hi in sua vanitate perierunt. Idcirco ego quoque ad tuam scholam & disciplinam accedo, ubi discitur gratia, virtus & sapientia. Hæc adhæreat visceribus meis, mitissime fili Dei in honestissima schola tua, vbi sitis sciendi sedatur dulcissimo potu aquarum quæ fluunt cum silentio.

§. 17. *Vbi est diuerforium? v. 11.*

Diuerforium locus est vel ad hospitandum vel recreandum, vel comedendum deputatus. Is more patriæ Iudæorum sursum eleuatus erat intradomum, vti culina depressa, vti pote magis sordidis occupationibus destinata mansio seruorum & ancillarum, quanquam sæpe etiam pro toto complexo mansionum domui alicui necessariorum, vti Luc. 2. cum deascente Domino dicitur: *non erat ei locus in diuerforio, qui igitur nascens diuerforium habere non potuit in Bethlehẽm, nunc moriens, iterum diuerforium quarit, & qui tunc non inuenit, modo inuenit, quia iam tum vincendo mundum per 33. annos, illud promeruit.*

ERubesco Domine quod sæpius in corde meo non inuenieris vbi pascere, & vbi cubares in meridie, ob peccata mea, quæ stabulauerant in eo, & præ fœtore te excludebant: sed misisti gratiam tuam, discipulos tuos Sacerdotes ante te & præpararunt stratum tibi gratum in eo. Amplius iam non occludetur, sed apertum manebit tibi tuisque, quoties & quoties placebit ad id diuertere: veni ergo Domine & noli tardare.

§. 18. *Vbi Pascha cum discipulis meis manducem, v. 17.*

De paschate iam dixi in r. §. huius Commentarii Tertii vbi duplex pascha designauit, videlicet Iudaicum & Christianum & vtrumque subdistinguit in primitiuum & primi memoriale. De quo igitur hic paschate loquitur Dominus: Ego de vtroque & Iudaico memoriali, & de primitiuo Christiano paschate video esse intelligendum hoc verbum, de Iudaico & discipuli & paterfamilias intellexerint, de Christiano Dominus, sciens quid ista vespera esset facturus: nempe nouum pascha Nouæ legis, vetus pascha terminans.

Domine deus video quod idem verbum tu sæpe locutus sis & homo ex te acceptum sit locutus, sed aliter illud tu sæpe intelligis, quam intelligat homo.

homo. Tu sapienter & caelesti modo. Homo autem miser terreno modo, & infirmo. Et hinc est quod eandem scr: sacram habentes, tot hodieum habeamus explicationes. quid autem faciemus hoc scientes? & ambiguitatem suspectam metuentes? suadeo ut ad operantem te attendamus, & ex factis tuis, sensum tuum interpretemur. ista clara sunt, esto verba, more suo & natura, sint obscura.

§. 19. Et ipse vobis ostendet cenaculum magnum stratum. v. 12.

Video miram conuersionem rerum. Iste Dominus qui intrauit in mundum non potuit habere loculamentum aliud quam foedum stabulum, nunc migraturus ex hoc mundo accipit magnum cenaculum, & quidem stratum! aulæis, ac tricliniis lectulisque apparatus. Quid hoc est Domine, amator paupertatis, vis tu prædicator paupertatis acceptare tale cenaculum non times vt scandalizentur in te plebei homines, & cogitent? Iste dicit, *Beati pauperes quoniam vestrum est regnum celorum* & nunc ipsemet in cenaculum grande & stratum diuertit! quomodo à nobis plebeis, & egentibus, & angustiatis & laceris & verminosus recedit ad diuites & opulentos, & rapetiis, aulæis, puluinaribus atque omni ornatu stratis incipit delectari? vel salutem hæc acceptare, & admittere audet? & non times notam!

Domine Iesu Christe, bono sum pro te animo, & respondebo exprobratibus tibi verbum, verbum stultum. nam tua actio, debet nobis esse informatio. ita iudicare debemus, quod omne id quod tu facis, quod tu permittis, sapientissime fiat & permittatur, neque debemus te vel verbis tuis vti contra te. Fateor quod mundum ingressus es pauper, & tamen cenaculum grande admittas, sed hoc admittendo paupertatis exemplum non dimittis, in alieno quippe diuersaris, precario illud incolis, sed cur precario tam splendidum admitterbas vel ad horam? vtrique monstraturus quid deceat nos Christianos præstare sanctissimi Corporis tui sacramento, in missa conficiendo, & in altari conseruando pro ægrorum & sanorum solatio. Deceat nos magnificentissimas basilicas, templa, altaria, tabernacula, cum præstantissimo apparatu comparare, & tibi offerre, etiam si ludas & qui cum eo sint murmurent, & pauperibus posse impendi garriat. Laudo igitur vos o Christiani, qui templa & altaria Dñi magnificentissima in omni genere ornamentorum, auri, argenti & telæ & purpuræ & gemmarum adornastis, & etiamnum adornatis, apud vos facit pascha Christus cum discipulis, etiam si murmurent qui foris sunt, & cum possunt donaria Domini sibi diripiant: Pergite vos ornare, etiam si illi intendunt spoliare, merces & defensio vestra apud Dominum est,

§. 20. *Et ibi parate. v. 12.*

In loco sublimi, alto, bene strato loco, uti dictum est, & ita decet nos Christum honorare, etiam si ipse non præcipiat, sicuti seruum decet astare Domino suo capite aperto, & cum mandatum accipit genuflexo, aliterue obsequium monstrare, etiam si Dominus ipse non præcipiat trunco: Adstrato mihi aperto capite, genua curuato &c. Rustici sunt qui talia præcepta vel exigunt, vel somniant. Hi ad exactorum ergastula potius pertinent, & Galeis digna ingenia consecuti sunt, non aulis & curiis adscribenda nomina. Bene autem additur nobis, etsi enim sine hominum usu Dominus noster Iesus Christus, dignus erat omni apparatu & honore templorum & altarium, iste tamen ita à Domino admissus est, ut suis vnà seruiat & plus fere, quam Domino. non enim ille indiget manu factis, sed nos, ut eius magnitudinem & dignitatem ex ditissimo ac ingeniosissimo apparatu æstimemus, dum tantas in templis opes & apparatus videmus, quantos nec Reges nec Principes habent in suis aulis.

Domine Deus meus accedo ad sensum tuum & iudicium Ecclesie tue, quæ te, à temporibus cænæ tuæ ultimæ magnificentissimo loco sumptuæ semper voluit magnificè in templis & sacellis coli & conseruari die ac nocte. Ecce ego pro modulo meo quoque impendi de meis rebus quæ facerent ad decorem domus tuæ. Accipe illud tam gratiose, quam benigne cænaculum grande stratum admisisti.

§. 21. *Euntes autem inuenerunt sicut dixit illis. v. 13.*

Qui missi erant, Petrus scilicet & Ioannes, ut domum & hospitem præueniente dexteritate & diligentia sua curarent ad imminentis paschatis solemnitatem agendam, euntes inuenerunt omnia sicut eis prædixerat Iesus, nempe hominem occurrentem in ciuitate & amphoram aquæ portantem, demùm intrantem in eaque patrem familias paratum ad suscipiendum bonum magistrum suum cum Zachari gaudio, offerentem ei cænaculum magnum stratum & ornatum variis aulæis & lectis, &c. apparatu perquam magnifico.

Benedicti vos à Domino discipuli Petrus & Ioannes, vos obedistis mitenti vestro Domino, propterea & inuenistis. Magnum bonum est humilis obedientia, quæ etiam nesciens grandia patrat miracula, & ego obedientiæ & humilitati me dedam, ut merear inuenire, quæ Dominus ostendit, & promisit. Deus, in te sperantium fortitudo, adesto propitius inuocationibus nostris, & quia sine te nihil potest mortalis infirmitas: præsta auxilium gratiæ tuæ ut in exequendis mandatis tuis & voluntate tibi & actione placeamus.

G

§. 22. *Hic*

Cum ista verba confidero, non parum angor, quod sit illud pascha quod isti duo Legati Domini apparasse dicuntur. nam si de agno paschali sit sermo ille intelligendus, quasi eum apparassent paulo post venturo Magistro suo, in grandi cœnaculo, grandis occurrit objectio, quomodo isti homines, non ex tribu Leui nati, potuerint immolare agnum, cuius immolatio ad solos Leuitici generis viros pro toto Israele spectabat, vti ex sc. sacra post primum, annum Exodi spectasse est perspicuū, & Iosephus Iudæus de suis temporibus narrauit vtitatum fuisse. Accedit quod ista dies, nempe Feria v. & XIII. dies mensis primi, in quibus missi fuerunt isti Legati, non erant per legem Moyse apti, vt in eis pararetur paschalis agni sacrificium, hoc enim debebat fieri 14. die mensis ad vesperam, sequente 15. die solenni Azymorum, vti ex eadem Scrip. Sac. constat. & in Passione Domini secundum Ioannem ostenderetur. si vero de alio sacrificio paschali sermo iste intelligatur, eadem recurrit difficultas, quomodo, qui Leuitici generis non erant, sacrificium Leuitici ordinis proprium peragere potuerint. Restat ergo, ut dicatur pascha à discipulis Domini, qui non erant Leuitici generis, paratum fuisse, eo sensu, vt apparauerint ciuilia, quæ ad dies Azymorum seu Festum paschæ transigendum in ea domo Collegio Christi erant necessaria, inter quæ etiam erant ea, quæ Christus Dominus vesperti assumpsit ad suum Nouum pascha, Christianorum primum, celebrandum nempe panis & vinum, etsi ipsi discipuli apparatores non intellexerint intimè id, quod à se parabatur, esse materiam paschatis primi Christiani. sic enim verificabitur sine omni difficultate sermo ab Euangelista propositus. Veruntamen in hac grauiore quæstione, cuius definitio ad S. Ecclesiam spectat, & quæ apud SS. PP. & Interpretes controuertitur, ego priuatus homo acquiesco Ecclesie omnia diiudicantis iudicio, & fructum propositum elicio, nempe obedientiam promptam in Discipulis, honestatem magnificam in Christi Domini actis. non enim, alias humilis, egenus & pauper, in Sacramenti sui institutione voluit esse abiectus & vilis, sed gloriosus & magnificus; quippe qui & duos primarios ex Apostolorum Collegio ad apparandum suum pascha primum præmisit, & cœnaculum grande ac stratum adhibendum ordinauit, & hominis præpotentis domum ad id, assumpsit; &, verbo, splendide, cuncta secuta peregit.